
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 63/2020 DEL 18/06/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento dell’incarico di consulenza e assistenza 

tecnico-professionale nelle fasi conclusive dell’iter di approvazione e ridefinizione del 

progetto definitivo di bonifica dell’area ex SARDAMAG, mediante RDO su “SardegnaCAT”. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTO IL Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
PREMESSO CHE l’area industriale dell’ex impianto SEAMAG di produzione di ossido di magnesio, situata nel 

territorio del Comune di Sant’Antioco, ricade all’interno del Sito di interesse Nazionale del Sulcis 
– Iglesiente e Guspinese, perimetrato con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 468 del 18.09.2011; 

CHE, per effetto delle operazioni di fusione per incorporazione della SEAMAG in Liquidazione 
nella società a totale partecipazione regionale SIGMAINVEST in Liquidazione, e successivamente 
a fine 2017, di quest’ultima in IGEA S.p.A., il suddetto sito è diventato di proprietà della stessa 
IGEA; 

CHE in data 31 dicembre 2015 è stata stipulata una convenzione tra la Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato Industria e IGEA S.p.A. avente ad oggetto “La progettazione e 
realizzazione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza dell’area ex Seamag nel 
territorio del Comune di Sant’Antioco. Proroga e atto aggiuntivo della convenzione 
dell’01.08.2012”; 

CHE è stato presentato il progetto preliminare di bonifica e si è svolta, in data 7 aprile 2016, la 
Conferenza di Servizi convocata dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, nel corso della quale, come risulta dal punto 6 dell’ordine del giorno è stato istruito il 
“Progetto Preliminare di bonifica dei suoli e della falda del sito ex Seamag nel comune di 
Sant’Antioco” presentato da IGEA S.p.A.; 

CHE sulla base delle risultanze della Conferenza di servizi di cui al punto precedente sono state 
avviate le operazioni per la predisposizione del progetto definitivo e preliminarmente 
l’esecuzione di test pilota;  

CHE a novembre 2017 sono stati trasmessi agli Enti preposti gli elaborati del progetto definitivo 
di bonifica e a gennaio 2018 si è tenuto il relativo Tavolo tecnico; 

CHE a seguito delle risultanze del Tavolo e nell’ottica del contenimento delle spese 
dell’intervento, nel corso del 2018 IGEA S.p.A. ha proceduto all’esecuzione di ulteriori attività 
di analisi in situ e che le risultanze, discusse nei Tavoli tecnici, hanno portato alla ridefinizione 
del progetto; 

CHE a dicembre 2019 sono stati resi disponibili gli elaborati del progetto definitivo di bonifica 
per l’area ex Seamag ai fini della indizione della Conferenza di Servizi; 

CHE l’intervento previsto nel Progetto di Bonifica prevede il trattamento e la bonifica sia dei 
suoli sia della falda: 

 la bonifica dei suoli prevista attraverso scavo e trattamento delle terre contaminate 
attraverso la metodologia Soil Washing, da realizzare all’interno dell’Area Seamag; 

 la bonifica della falda prevista mediante l’utilizzo di composti a lento rilascio di ossigeno 
(Enahnced Bioremediation) per favorire la biodegradazione aerobica; 

 la realizzazione di una barriera reattiva prevista in corrispondenza del limite sud orientale 
dell’area con il fine principale di proteggere l’area bonificata dai fenomeni di risalita della 
falda proveniente dalla vicina area Sardamag che, per effetto del sovralzo del mare, 
potrebbe trasportarvi gli inquinanti; 

CHE la proposta progettuale definitiva non è stata interamente condivisa e sono in corso le 
modifiche progettuali richieste nella Conferenza di servizi istruttoria di febbraio 2020 con 
conseguente nuova presentazione del progetto che avverrà nel breve periodo; 
 

VISTO IL decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
RILEVATO CHE, al fine di supportare i vertici aziendali nelle delicate fasi conclusive dell’iter di approvazione 

e ridefinizione del progetto definitivo di bonifica per l’area ex Seamag, si rende necessario 
procedere ad una complessiva verifica tecnico – documentale dello stesso progetto affidando 
un incarico, ai sensi dell’art. 35 del citato D. Lgs. n. 50/2016, a un professionista esterno per 
l’attività di assistenza tecnica di alto profilo all'Amministratore Unico e alla Direzione Tecnica; 



                                                                                                     

 

 
CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AL32AS – SERVIZI DI CONSULENZA 
SCIENTIFICA E TECNICA” con il relativo elenco di operatori economici;  

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente la società MSA S.r.l., con Codice 
Fiscale e P.IVA n. 03890870920, con sede legale in via Tirana n.52 - Selargius (CA), la quale 
risulta avere consolidate e specifiche esperienze nel settore ambientale e in quello oil & gas, 
prestando servizi di assistenza e consulenza - compresa ricerca, progettazione e sviluppo - nei 
settori rifiuti, bonifiche ambientali, pulizie industriali ad aziende di capitale pubblico e/o privato 
ed enti pubblici, in grado di soddisfare per competenza ed esperienza le esigenze in premessa 
nei tempi e modi previsti;  
 

PRESO ATTO    CHE la società MSA S.r.l. si è resa immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni 
richieste per l’importo non superiore a euro 30.000,00, oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35; 

 

VISTA LA documentazione di gara, Lettera d’Invito, allegata alla presente predisposta dagli uffici tecnici 
e amministrativi della Società; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato,  

DELIBERA  
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento alla società MSA s.r.l., con Codice Fiscale e P.IVA n. 03890870920, con sede legale 
in via Tirana n.52 - Selargius (CA), dell’incarico di consulenza e assistenza tecnico professionale 
di alto profilo all'Amministratore Unico e alla Direzione Tecnica nelle fasi conclusive dell’iter di 
approvazione e ridefinizione del progetto definitivo di bonifica per l’area ex Seamag, come 
descritto in premessa e in base agli elementi definiti nella lettera d’invito, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché, in caso di approvazione definitive 
del progetto, di assistenza nella definizione dell’impianto di soil washing da installare e modalità 
del suo avvio;  

 
Art. 2 DI approvare l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, determinato 

in € 30.000,00 (euro trentamila/00), oltre l’IVA e oneri di legge se dovuti; 
 
Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’invito, allegata alla presente; 
 
Art. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Ilaria Desantis, responsabile della 

Direzione Tecnica; 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

               F.to Dott. Michele Caria 
 


